isce, in maniera analoga, uno scheletro per la *dispositio retorica* di *Historyja znamienita (...) o Gryzelli*. Nelle note abbiamo compreso tutte le *variae lectiones* (escluse le piccole alternanze della grafia), appartenenti a due tipi di testimonianze. La testimonianza a stampa è l’edizione veneziana di *Opera latina* del Petrarca del 1503 (**PB**), rilevante in quanto fonte primaria per gli umanisti della prima metà del ‘500, fino, cioè, alla pubblicazione basilese di *Opera omnia* nel 1554. Non meno rilevanti le testimonianze manoscritte (**PJag₁**, **PJag₂**, **PJag₃**, **PJag₄**, **POss**, **PCzart** e **PUWr**) preservate nelle biblioteche polacche, in particolare i primi quattro codici, attestati nella seconda metà del ‘400 nella biblioteca *Collegii Maioris* dell’Ateneo cracoviano, il quinto presente nella biblioteca del Capitolo di Cracovia. Con ogni probabilità l’anonimo autore polacco della Griselda in prosa si servì, purché parzialmente, proprio di queste fonti (vedi cap. III.1).

III.B. REGOLE DI TRASCRIZIONE

Insignis obedientia è trascritta fedelmente dall’edizione Severs, la cui grafia si avvicina in maniera più convincente alla lezione dei manoscritti. Introdotta dall’editore la numerazione dei capitoli, in corrispondenza con la disposizione retorica della *Historyja znamienita (...) o Gryzelli* – procedimento analogo a quello di Severs.

FRANCESCO PETRARCA

Insignis obedientia et fides uxoris.

[Seniles, XVII, 3]

Francisci Petrarce, Poete Laureati, de Insigni Obedientia et Fide
Uxor, ad Johannem Bocacium de Certaldo.

[Prefatio]

Librum tuum, quem nostro materno eloquio, ut oppinor, olim iuvenis edidisti, nescio quidem unde vel qualiter ad me delatum vidi . Nam si dicam legi, menciari, siquidem ipse magnus valde, ut ad vulgus et soluta scriptus oratione, et occupatio mea maior et tempus angustum erat, idque ipsum, ut nosti, bellicis undique motibus inquietum, a quibus etsi animo procul absim, nequeo tamen fluctuante republica non moveri. Quid ergo? Excucurri eum, et festini viatoris in morem, hinc atque hinc circumspiciens, nec subsistens. Animadverti alicubi librum ipsum canum dentibus lacescitum, tuo tamen baculo egregie tuaque voce defensum. Nec miratus sum. Nam et vires ingenij tui novi, et scio expertus esse hominum genus et insolens et ignavum, qui, quidquid ipsi vel nolunt vel nesciunt 10 vel non possunt, in alijs reprehendunt , ad hoc unum docti et arguti, sed elingues

5

-
- [Tit.] om., agg. poster. marg. *Domino Iohanni Bochacio de Certaldo epistola domini francisci de insigni obediencia et fide uxoria. PJag₁* | omesso POss PUWr | *Domino Iohanni Bochacio de Certaldo epistola domini francisci de insigni et fide uxoria obediencia. PCzart* | *Epistula dni francisci de insigni obedientia et fide uxoria incipit. PJag₂* | *Epistola domini francisci de insigni obedientia et fide uxoria. PJag₃* | *Epistola domini Francisci de insigni obediencia et fide uxoria videatur. PJag₄* | *Ad eundem insignis obedientia et fides uxoria PB*
- 1-2: [iuvenis edidisti] iuvenibus x | edidisti agg. poster. sul rigo **PJag₂** | congesisti PUWr; [vel] et **PJag₂** **PJag₃** **PJag₄**
- 3: [ut] et PUWr; [soluta scriptus oracione] solita oracione scriptus **PJag₁** **PJag₂** **PJag₃** **PJag₄** PUWr| soluta oracione scriptus POss PCzart
- 5: [absim] absum PUWr; [tamen] cum PUWr
- 6: [fluctuante] fluctuande **PJag₂**; [excucurri] ex cuncti, corr. poster. **PJag₂**
- 7: [atque hinc] atque illinc x; [subsistens] om. **PJag₄**
- 9: [Nec] om. x | agg. poster. sul rigo **PJag₂**; [et] om. x; *defensum miratus sum. Nam vires ingenij tui novi et expertus scio esse PJag₁ PJag₂ PJag₃ POss PCzart PUWr* | *tui agg. poster. sul rigo PJag₄*; [tui] om. **PJag₄** PUWr | agg. poster. sul rigo **PJag₄**; [scio expertus] expertus scio x
- 10: [ignavum] ignarum PUWr; [qui] quid **PJag₁** **PJag₂** **PJag₃** **PJag₄** | om., agg. poster. sul rigo **PJag₂** | om. POss PUWr; [nolunt] volunt **PJag₂**; [nesciunt] sciunt PCzart, corr. poster.
- 11: [reprehendunt] comprehendunt x | corr. poster. PCzart

ad reliqua. Delectatus sum ipso in transitu; et si quid lascivie liberioris occurreret , excusabat etas tua dum id scriberes, stilus , ydioma, ipsa quoque rerum levitas et eorum qui lecturi talia videbantur. Refert enim largiter quibus scribas, 15 morumque varietate stili varietas excusatur. Inter multa sane iocosa et levia, quedam pia et gravia deprehendi, de quibus tamen diffinitive quid iudicem non habeo, ut qui nusquam totus inheserim. At quod fere accidit eo more currentibus, curiosius aliquanto quam cetera libri principium finemque perspexi. Quorum in altero patrie nostre statum, illius scilicet pestilentissimi temporis, quod pre 20 omnibus nostra etas lugubre ac miserum mundo vidit, meo quidem iudicio et narrasti proprie et magnifice deplorasti. In altero autem ystoriam ultimam et multis precedencium longe dissimilem posuisti, que ita michi placuit meque detinuit ut, inter tot curas que pene mei ipsius immemorem me fecere, illam memorie mandare voluerim, ut et ipse eam animo quociens vellem non sine 25 voluptate repeterem, et amicis ut fit confabulantibus renarrarem, si quando aliquid tale incidisset. Quod cum brevi postmodum fecissem gratamque audientibus cognovissem, subito talis interloquendum cogitatio supervenit, fieri posse ut nostri eciam sermonis ignaros tam dulcis ystoria delectaret, cum et michi semper

-
- 12: [ipso] **PJag₁** POss PCzart PUWr | om. **PJag₃** | *in ipso PB; [liberioris occurreret] uberioris occurrisset x*
- 13: [tunc] *tum x | tunc agg. poster. sul rigo PJag₄; [dum id scriberes, stilus]* dum id stilus scriberet **PJag₁** POss PCzart **PJag₂** **PJag₃** **PJag₄** | *dum salus id scriberet PUWr; [idioma] ydoma PCzart | in decimam PUWr; [ipsa quoque rerum] tum ipsa rerum quoque PJag₁ POss PCzart **PJag₂** **PJag₃***
- 14: [alia] om. PCzart; [scribas] om. PCzart
- 16: [gravia deprehendi] *gravi comprehendi x | corr. poster. PJag₂; [quid iudicem] quid sit iudicem PJag₃*
- 17: [inheserim. At quod fere] *inheserim, quod fere PJag₁ POss PCzart PJag₂ PJag₃ | inheresim, quod fore PJag₄, corr. poster. fere | in heseruis, quod fore PUWr | At quod vere PB*
- 18: [curiosius aliquanto quam cetera] *curiosus aliquanto quam cetera PJag₁ POss PCzart PJag₂ PJag₃ PJag₄ | curiosis quam ceteri PUWr | corr. poster. PJag₂*
- 18-19: [in altero patrie] *alterum in patrie PJag₁ POss PJag₂ PJag₃ PJag₄ PUWr | alterum in patrie in patrie PCzart*
- 20: [miserum] om. **PJag₃**; [meo quidem] *in eo quidem, corr. poster. PJag₂ | om., agg. poster. sul rigo PJag₄ | quidem meo PUWr*
- 21: [autem] *quidem x*
- 22: [multis] *multarum x; [ita michi] michi ita PCzart*
- 23: [que] *om., agg. poster. marg. PJag₄; [fecere] facere x | corr. poster. PCzart; [tot] om. x | agg. poster. PJag₂*
- 24: [et] *om. x; [eam] om. x | ut, eum agg. poster. PJag₂*
- 25: [amicis] *amicicie PJag₁ POss PCzart PJag₂ PJag₃ PJag₄ | auaricie PUWr | corr. poster. PJag₂; [renarrarem] enarrarem x*
- 25-26: [aliquid tale] *tale quid x*
- 26: [gratamque] *gratamque PJag₄ PUWr | corr. poster. PJag₄*
- 27: [interloquendum] *interloquendo x*